²⁹ Cfr. J.-P. SCHOUPE, *Les droits des fidèles et le processus de délibération en Église*, in A. BORRAS (cur.), *Délibérer en Église*, Bruxelles, 2010, pp. 215-231.

³⁰ «§ 1. *Plurimorum siquidem Venerabilium Fratrum Nostrorum Archiepiscoporum, et Episcoporum per varias Regiones constitutorum relatione ad Nos pervenit, festorum multitudinem per singulas eorum Dioeceses, atque Provincias adeo crevisse devotione, atque consuetudine nova in dies introducente, ut multi iam dubitare videantur, quaenam ex praecepto, quaeve ex libera cuiusque voluntate sint servanda, pietatis fervore ob nimiam*

Per questa ragione, quindi, Urbano VIII, onde non si ripetesse l'affastellamento verificatosi dopo il provvedimento gregoriano, muta l'orientamento aperturista ed aggiuntivista della disposizione, vietando ai Vescovi d'introdurre localmente nuove feste comandate, ed esortandoli invece ad adattarsi alle disposizioni vigenti in tutta la Chiesa, e dunque a celebrare nelle loro diocesi i giorni festivi comuni a tutta la Chiesa³¹, divieto tanto stabile da venir confermato ancora cinquant'anni dopo³²; poiché, però, la celebrazione dei giorni di festa interferiva profondamente con la vita civile e statale, e la Chiesa non poteva più disporre una celebrazione appropriata dei giorni di festa senza la cooperazione dello Stato, a partire dal XVIII secolo la strutturazione del diritto sui giorni di festa divenne una *res mixta*³³, ciò che, concretamente, fece sì che i Papi, nel corso del XVIII e del XIX secolo, accogliessero talvolta i desideri dei Sovrani introducendo nuovi giorni festivi a mezzo di provvedimenti pontifici, come, ad ex., Clemente XI (Papa Albani, 1700-1721), che con la Costituzione apostolica ‘*Commissi nobis*’, del 6 dicembre 1708, introdusse l’Immacolata Concezione di Maria come nuovo giorno festivo per tutta la Chiesa³⁴.

eorumdem numerositatem tepescente. Quinimo, et clamor pauperum frequens ascendit ad Nos eamdem multitudinem, ob quotidiani victus laboribus suis comparandi necessitatem, sibi valde damnosam conquerentium, et quod summopere dolendum est, magno cum animi nostri moerore didicimus, tanta saepe saepius machinatum inimicum in Sanctos, ut ipsa multitudine, non ad aedificationem, et ad laudandum in Ecclesiis Deum populi utantur, sed ad otia, vanitates, et vitia frequenter abuti non formident, ita ut quae ad glorificandum Divinum Numen sunt primitus instituta, temporis decursu inimicus homo corruperit, et in magnam illius offensionem, gravemque iacturam converterit animarum. Quamobrem dicti Ven. Fratres Archiepiscopi, et Episcopi Nobis fecerunt humiliter supplicari, ut in praedictis de Apostolicae potestatis plenitudine congruam aliquam iniremus rationem»,
<https://archive.org/details/CICF-Gasperri/d-C.I.F.-%20vol.%201%20n.1-364-%20Gasparri/page/n219/>